MA&GolAs N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 —Aprovado em 04/02/2015 — Página 1de 1

ATA DA 55 REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2019,
REALIZADA EM 15/10/2019.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (15/10/2019), às dezenove horas
(19h), na Sala de Sessões 1 da Sede Administrativa da OAB-GO, sob a Presidência do Dr.
Diego de Castilho Suckow Magalhães, foi instalada a 5' Reunião Ordinária da Comissão
dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CDPCD) da Ordem dos Advogados do Brasil,
Seção de Goiás, no exercício de 2019. Estiveram presentes e justificaram ausência os
membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E
ABERTURA — Verificada a existência de quórum, o Presidente Dr. Diego de Castilho
Suckow Magalhães declarou aberta a presente reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata foi lida e aprovada ao final da
reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Comunicações e informes; 3.2
Diagnóstico e avaliação dos eventos e atividades no SETEMBRO VERDE 3.3
Comunicado sobre a habilitação e treinamento para o Sistema de Processos da OAB
3.4 Esforços para visitas e acompanhamento em Edifícios do Poder Público — estabelecido
a elaboração de lista com os órgãos a serem visitados. 3.4.1. Será elaborado um calendário,
com o dia e o local para a realização da visita 3.4.2 Os membros da comissão serão
comunicados através do grupo em whatsapp sobre o dia e o local da visita. 3.5
Aproximação e envolvimento entidades e sociedade civil para Dia 03 de dezembro (Dia
Internacional das Pessoas com Deficiência). 3.5.1 Oficiar a ALEGO para realização de
audiência pública, no dia 03 de dezembro (Dia Internacional da Pessoa com Deficiência).
3.5.2 Verificar a possibilidade de realizar alguma atividade no auditório Mauro Borges, no
Palácio Pedro Ludovico. 3.5.3 Verificar a possibilidade de realizar alguma atividade em
parceria com a SEDUCE. 3.6 Sugeriu a elaboração de uma reunião voltada para a formação
de entidades quanto à habilitação para recebimento de verbas federais.3.6.1 Será elaborado
um projeto pela Dra. Fabiana e Dr, Eleyds. 3.7 Sugestão: comunicação com a SMT para a
realização de campanha educativa de vagas destinadas à PCD nos órgãos públicos (TJGO,
TRT18, OABG0). 3.8 Realização de palestra proposta pelo Dr. Cairo José Guimarães no
dia 05 de novembro pelo Dr. Diego de Castilho. 3.9 Acompanhamento e relatoria de
Processos OAB. 3.9.1. Processos para julgamento: Processo: 201602632. Processo:
2018/02292. Processo: 201609431. Processo: 2018/03862. Processo: 201605405. 4.
ORDEM DO DIA: 4.1. EXPEDIENTES: nenhum. 4.2. PROCESSOS COM
JULGAMENTO ADIADO: 4.2.1 Processo: 201609431. Propositor: Ruy Rodrigues De
Oliveira Junior. Relator: Edson Braz Da Silva. Julgamento Adiado.. 4.2.2 Processo:
2018/03862. Propositor: Anônimo. Relator: Thiago Silva Alves. Julgamento adiado.
4.3. PROCESSOS COM JULGAMENTO INICIADO. Processo: 201605405.

ia^
oOuAS

N.SEQ
ATA

N SEQ-086 Versão 08 —Aprovado em 04/02/2015 —Página 1de 1

Propositor: CDPcD - OAB/GO. Relator: Cairo Jose Guimaraes. Assunto: Demarcação de
Vagas. Votação para retirada de pauta, para realização de diligência ao SMT para
demarcação de vagas PDC e idoso nos locais discriminados nos autos. Observações:
Encaminhamento com o Secretário Municipal de Trânsito e gabinete do Prefeito de Goiânia
e Superintendência da Pessoa com Deficiência. 4.4. JULGAMENTO DE
PROCESSOS/PAUTA DO DIA: 4.4.1 Conhecimento: nenhum; 4.4.2 Julgamento: 3.8.1
Processo: 201602632. Propositor: Cairo Jose Guimarães. Relator: Cairo Jose Guimarães.
Assunto: Taxistas com Permissão no CRER. Votação: Aprovação por unanimidade o voto
do Relator em arquivar a demanda. 3.8.2 Processo: 2018/02292. Propositor: Ana
Lucinda Carneiro Bonates. Relator: Renata Caetano Marra. Assunto:
Constrangimento de filho autista. Votação: Aprovar por unanimidade o voto do
relator em arquivar o feito. 4.4.2.1 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum.
6. ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão, Dr. Diego de Castilho Suckow
Magalhães, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos os membros. Eu,
Dra. Nathália Aparecida Pires de Almeida, Secretária da Comissão dos Direitos da Pessoa
com Deficiência da OAB/GO, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por , --
mim e pelo Presidente da Comissão.

Diego de Castilho Suckow Magalhães
Presidente da Comis ãs dos Direitos da Pessoa com Deficiência

0 4N
Nathália Aparecida Pires de Almeida

Secretária da Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência

GO IAS
I Comissão dos Direitos

da Pessoa com Deficiência

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO EM: 15/10/2019

MEMBROS
__

DATA NAS'

1. DIEGO DE CASTILHO SUCKOW MAGALHÃES - PRESIDENTE ÁL--;:7 '
.

04/04/1981

2. WILLIAN VELOSO DE CARVALHO - VICE-PRESIDENTE I- _,, 26/06/1964

3. RENATA CAETANO MARRA - SECRETÁRIA-ADJUNTA *---- 13/05/1981

4. NATHALIA APARECIDA PIRES DE ALMEIDA - SECRETARIA
\à - eik &X.,

27/02/1995

5. AMANDA MIRANDA DE SIQUEIRA

6. ANDREIA PEREIRA MARTINS

407. CAIRO JOSÉ GUIMARÃES 2f-) 2' c----:-._.4--Li 02/05/1964

8. CÁSSIO OTAIR MARQUES BORGES 12/10/1979

9. ELIZETE PEREIRA DOS SANTOS 16/11/1984

10. EURIPEDES DA SILVA CAMPOS

11. FABIANA GONÇALVES DIAS ROCHA 9  .
- N=.--,---- • -- •••••..- v~..N, ......_

12. HEBERT BATISTA ALVES (..0t)....." ey Ari .ti 03/10/1982

13. KAMILA MARQUES DE BRITO PROFETA

14. KAMILLA RODRIGUES BARBOSA

15. JOSÉ ALVES FIRMINO (:), „.. ;,ÁL 16/02/1970

16. LILIANE DA COSTA MENDES biç

) 17. MAÍRA BOTELHO DE CARVALHO TOMON A..' (, j‘e,
(10c, 'm-,--- _x.)1„ vi c.R. u(AAr_Ko È -cigi‘. r , •

25/12/1981

--) 18. RAYSSA DE SOUZA MELO

19. ROBERTA KELDY FERREIRA PAES LEME

20. RONDINELIO DA COSTA SILVERIO

21. SUELY MARIA IUNES DOS SANTOS 25/01/1955

22. TENIO DO PRADO

23. THIAGO ALVES SILVA 18/07/1979

24. VICTORIA FERNANDES CARNEIRO

25. WANDERSON ADOLFO TOLENTINO DA SILVA 25/06/1981

26. WERNER DA COSTA MAMEDE

1-1:1Secretana das Comiss0es1CDPCDIDocumentos para Reuniânista de Presençalista de Presenças - 2019-2021.do

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: eabnet@oab-go.com.br

Comissão dos Direitos
da Pessoa com Deficiência

CONVIDADOS:

27. ((s sam Lus 4 .,,jiz2:., dL.L.., c
......,

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35. 111
36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

1-1:1Secretaria das Comissões1CDPCDIDocumentos para Reuniãolista de Presençalista de Presenças - 2019-2021 do

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: wimmonb-go.combr - E-mail: oabnelgoab-go.com.br